



Randi Vestergaard Evaldsen
Medlem af Inatsisartut, Demokraatit

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 166 om uddannelsesbyggerierne og kollegier

07-08-2018
Sagsnr. 2018 – 15591

Kære Randi Vestergaard Evaldsen

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: Har Naalakkersuisut planer om at bygge nye uddannelsesinstitutioner eksempelvis til Niuernermik Ilinniarfik i Nuuk og Qaqortoq og Jern- og Metalskolen i Nuuk?

Svar:

Under forbehold af at den nødvendige bevillingsmæssige hjemmel tilvejebringes, er det Naalakkersuisuts mål at bygge en bygning til Jern- og Metalskolen i Sisimiut. Jern- og Metalskolen i Nuuk vurderes i dag til at have en levetid på 3-5 år. Målet er, at byggeriet i Sisimiut er gennemført inden for levetiden af Jern- og Metalskolen i Nuuk.

Naalakkersuisut vil derfor igangsætte en projektering af et nyt anlæg af Jern- og Metalskolen i Sisimiut. Denne projektering forventes igangsat ultimo august eller primo september.

I forhold til Niuernermik Ilinniarfik har Naalakkersuisut ingen planer for nuværende om at bygge nye anlæg i Nuuk. Niuernermik Ilinniarfik i Nuuk vurderes i dag til at have en levetid på 10 år. Derimod er Naalakkersuisut i gang med at udvide Campus Kujalleq, som også huser uddannelserne TNI samt Serviceøkonom. Denne udvidelse forventes endelig færdig medio november.

Spørgsmål 2: Hvad estimerer Naalakkersuisut, at det vil koste at etablere nye, moderne uddannelsesinstitutioner til eksempelvis Niuernermik Ilinniarfik i Nuuk og Qaqortoq og Jern- og Metalskolen i Nuuk? Estimatet bedes opgjort institution for institution, og omkostningerne kan eventuelt tage udgangspunkt i, hvad det har kostet at etablere nye bygninger til GU.

Svar:

BDO estimerer i deres baggrundsrapport fra 2017 "*Udflytning af fire uddannelsesinstitutioner*", at et nyt anlæg af Jern- og Metalskolen ved udflytningen vil koste 139 mio.kr. Dog skal en nærmere anlægspris først vurderes ved projektering.

Renoveringen og udvidelsen af Campus Kujalleq Qaqortoq, hvor de fysiske rammer kunne rumme både erhvervsuddannelserne, GUX og kortere videregående uddannelser, blev finansieret med i alt 104,4 mio. kr.

Spørgsmål 3: *Har Naalakkersuisut planer om at etablere uddannelsesinstitutioner der skaber synergieffekter sådan som man eksempelvis gør på Færøerne med Glasir? I så fald bedes Naalakkersuisut redegøre for, hvor langt man er med sådanne planer.*

Svar:

Naalakkersuisut har på nuværende tidspunkt ingen planer om at etablere uddannelsesinstitutioner som man eksempelvis gør på Færøerne med Glasir. Dog undersøges der i forlængelse med uddannelsesreformarbejdet forskellige muligheder omkring skabelse af synergieffekter. Her tænkes på mulige sammenhænge mellem folkeskolen, ungdomsuddannelser, erhvervsuddannelser og videregående uddannelser. Især tænkes der på om fordelene og afledte synergieffekter i campusbyer.

Spørgsmål 4: *I svar på spørgsmål nummer 55/2018 redegør Naalakkersuisut for, hvad behovet er for kollegieboliger og at det fordelt over 3 etaper i en 10-årig periode vil koste næsten 1,2 milliarder at dække behovet for kollegiepladser i uddannelsesbyerne. Hvornår påtænker Naalakkersuisut at påbegynde de enkelte etaper, og hvordan forestiller man sig, at byggeriet skal finansieres?*

Svar:

Naalakkersuisut forventer ikke en væsentlig afvigelse fra den beskrevne 10-årige tidshorisont, som er beskrevet i besvarelsen af spørgsmål nr. 2 i §37 nr. 055-2018.

Hvad angår finansieringen står der i FL2018 side 118 i "*Bemærkninger til aktivitetsområde 80 - 89 Anlægs- og renoveringsområdet*" nr. 10, at Inatsisartut "*giver Naalakkersuisut mulighed for at øge kollegiebyggeriet væsentligt i forhold til de umiddelbare økonomiske anlægsrammer. På grund af den omfattende kollegiemangel i studiebyerne, har Naalakkersuisut således afholdt væsentlige beløb til leje af ekstern kollegiekapacitet igennem flere år. Da der forventes øget kollegiesøgning vil disse udgifter kun blive øget i de kommende år. Det giver derfor økonomisk mening at anvende disse midler, der i 2017 afholdes som lejeudgifter over hovedkonto 40.90.15 Leje af kollegiekapacitet og tidligere over*

hovedkonto 40.01.08 Sektorprogram for Uddannelse, sammen med de anlægsmidler, som i øvrigt afsættes på hovedkonto 84.40.15 Kollegiebyggeri, som grundlag for betaling af leje til Illuut A/S".

Spørgsmål 5: Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse vedrørende byggeri af uddannelsesinstitutioner samt byggeri af kollegier?

Svar: Naalakkersuisut er i gang med at udarbejde sektorplaner for henholdsvis kollegier og uddannelsesbyggerier. Sektorplan for kollegier er i afslutningsfasen og sektorplan for uddannelsesbyggerier er i begyndelsesfasen.

Med venlig hilsen



Vivian Motzfeldt